AAOfMME9

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Secretaria de Recursos Humanos
Esplanada dos Ministérios, bloco “ C “, 7º andar

CEP:70046-900-Brasília-DF
Telefone: (61)3313-1114- Fax: (61)3321-0117

Ofício nº 252/2008-SRH                                                                   Brasília,  14  de outubro de 2008.

A Sua Senhoria o Senhor
ANTONIO CARLOS RAMOS DE BARROS MELLO
Chefe de Gabinete-Substituto do Ministério de Minas e Energia
Ministério de Minas e Energia
Brasília-DF

Assunto : Nomeação de Estrangeira para Cargo em Comissão

      Senhor Chefe de Gabinete,

      Acuso recebimento do Ofício nº 1135/2008/GM-MME, datado de 18 do corrente, dessa
procedência, que originou o Documento nº 04500.005025/2008-85, através do qual essa chefia de
gabinete solicita avaliação quanto à possibilidade de nomeação de pessoa de nacionalidade
estrangeira para cargo comissionado, no âmbito desse Ministério.

2.      Em  resposta,  informo  a  V.  Sª  que  em  consonância  com  a  redação  dada  pela  Emenda
Constitucional  nº  19/98  ao  art.  37,  I  ,  da  Constituição  Federal  de  1988,  os  cargos,  empregos  e
funções  públicas  são  acessíveis  aos  estrangeiros  na  forma  da  lei,  razão  pela  qual  não  possui
aplicabilidade imediata  por carecer de lei que discipline a matéria.

         Atenciosamente,

DUVANIER PAIVA FERREIRA
Secretário de Recursos Humanos

	Slide 1